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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0842/2025-GAP

Resposta do Executivo 364/2025
Protocolo 42372 Envio em 07/11/2025 12:40:48

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 393/2025-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00009823/2025-
81

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao requerimento supracitado, que solicita informagdes e providéncias referentes ao
cumprimento da resolucdo n°® 465/2010, que estabelece a quantidade exigida em lei, do numero de
nutricionista de acordo com o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), por nimero de
alunos, segue em anexo o Memorando Interno, com as informagdes do Secretario Municipal de Educagao.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009823/2025-81 SEIn°® 0114073

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24263/24263_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 364/2025 Protocolo 42372 Envio em 07/11/2025 12:40:48



|
|
|

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

| Rua XV de Novembro, 714 - Centro — CEP: 19700-015

Pl

Estincia [Turistica de Paraguagu Paulista LS50 Paulo - Fone: (18) 3361 9640

CENTENARID

educacao/a eparaguaci.sp,

9¢0 - A0ER

MEMORANDO INTERNO

Estancia ‘Turistica de Paraguagu Paulista/SP, 24 de outubro de 2025.

De | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para GAP {

Assunto | Resposta| ao Requerimento n® 393/2025 ~ Cdmara Municipal — Vereador
Ricardo Rio Menezes Villarino, requer informagdes e providéncias referentes
ao cumprimento da rvesolugdo n° 465/2010, que estabelece a quantidade
exigida ¢m lei, do niimero de nutricionistas de acerdo com o PNAE, por
numero de alunos.

Excelentissimo Preéfeito,

Antes de prestarmos as informagdes solicitadas ¢ importante esclarecer que, na
~verdade a quantidade de profissionais nutricionistas nfio estd determinada por lei especifica.
mas sim se trata de uma recomendagdo constante da resolugdo n® 465/2010 a qual sugere
como deve ser quantii‘;}cado o montante de profissionais.

|
Outro ponto que merece destaque € o fato de que até o°ano de 2024 a rede constava

‘com 1 (um) nutricionista e, j4 através de sugestdio, naquele momento, feita pelo nobre
Vereador que faz o questionamento, a gestio municipal realizou a efetivago de mais 2 (dois)
profissionais da 4rea, dessa forma, atualmente a rede Municipal de ensino, possui 03 (trés)
nutricionistas atuando na 4rea ¢ sendo responsaveis pela alimentagéo dos alunos.

Portanto, ndo ha qualquer problema ou déficit na rede municipal de ensino com
relagio a Nutricionistas, sendo que, 0s que atuam nessa fungéo estfio cumprindo e atingindo
todas as necessidades ¢ metas, sem qualquer prejuizo aos alunos.

Feitas &ssas consideracdes, a respeito das informag@es solicitadas pelo Vereador,
esclarecemos que:

a) Atualmente, o municipio de Paraguacu Paulista cumpre a quantidade exigida em lei,
de nutricionista, de acordo com o Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE),
por namero de alunos, conforme resolugiio n® 465/2010?

; |-

Resposta: Conforme informado inicialmente, na verdade ndo ha lei que exija o numero de
nutricionistas, sendo | uma resolugio que sugere. Na verdade atualmente a Secretaria
Municipal de Educagio conta com 3 (trés) nutricionistas, sendo tal quantidade suficiente para
o atendimento dos alunos. :

_|Becretaria Municipal de Educaciio da Bstncia Turistica de Paraguagu Paulista
| Rua XV de Novembro, n® 714 — Centro — CEP 19700-015
Fone: (18)3361-9640 ~ e-mail: educacaoi@eparaguacu.sp. gov.br
Esténcia Turstica de Paraguacu Paulista - Estado de S%o Paulo
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Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24263/24263_original .pdf
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a.1) Se sim, informe
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a quantidade de alunos matriculados na rede e o numero de

nutricionista que atende a demanda escolar, citando o nome completo do servidor que

ocupa referido cargo.

Resposta: No moment

-

0, a rede possui 5.788 (cinco mil, setecentos e oitenta ¢ oito) alunos

matriculados. Possui (3 (irés) nutricionistas, sendo eles: Larissa -Petrolli Stocco, Marcos

Adriano Pereira dos S
técnicos (RT) e servida

a.2) Se nfo, qual 0 mo
previsdo para o cumpri

Resposta; Conforme |
tendo em vista que 0S8
de ensino sdo suficient
novas contratagoes.

antos e Fabiane Aparecida Araujo Frizanco. Todos sfo responsaveis
res efetivos da rede municipal.

tivo de o municipio nfo estar cumprindo a resolugio n° 465/20107 Ha
mento desta resolugédio?

4 informado a resolugdo apenas sugere a quantidade, dessa forma,
hutricionistas que atualmente exercem as atividades na rede municipal
es e atendem a demanda ndo havendo, nesse momento, necessidade de

1

Assim, apresentamos as informag3es solicitadas, permanecendo 4 dispesigfo para
quaisquer esclarecimentos complementares.
|

Sem mais para o0 momento.
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Prof. J ei\erj\son :

rréa De Moraes
Secretario Municipal de Educagéo
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Rua XV de Novembro, o° 714 — Centro — CEP 19700-013
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